
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul 

Rodovia Duque de Caxias, s/nº, Bairro Iperoba 

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Boletim de Serviço 
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 
Ano XVII - Outubro de 2017 



 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 
REITOR 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR GERAL 
Amir Tauille 

 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

Severino Mirandola Junior 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Iza Luzia Goetten de Oliveira 

 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Vera Lúcia da Silva 
 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Mario Felipe C. B. da Costa 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Priscila Cardoso Pereira 
 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
Everton Alceu de Oliveira Breginski 

 
COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Diogo Leindecker Stumm 

 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 

Geovane Matias 



 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................. 04 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................................... 09 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS ........................................................................................ 09 

DIÁRIAS .................................................................................................................................................... 10



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

4 

 

PORTARIAS  
PORTARIA N° 157 CSFS/IFC/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 

25/06/2014, 

CONSIDERANDO 

 
I. A Portaria IFC - Reitoria nº 1.395/2017 de 22 de maio de 2017 sobre a implantação da Polí-

tica de Gestão de Riscos do IFC, 
 

RESOLVE: 

 

Art.1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Gestão de Riscos do Instituto Federal Catarinense -  Campus São Francisco do Sul, conforme segue: 

AMIR TAUILLE, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE nº 1565509, Diretor Geral do Campus São Francisco do Sul; 

ANTÔNIO FERREIRA COELHO FILHO, cargo de Contador, matrícula SIAPE nº 2151604; 

CAMILA DE CARLI, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE nº 1917799, Coordenação de Extensão; 

CARLOS EDUARDO BENCKE, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2101723, Coordenação do Curso Técnico Integrado em Administração; 

DIOGO LEINDECKER STUMM, cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1511785, 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado; 

EVERTON ALCEU DE OLIVEIRA BREGINSKI, cargo de Técnico em Segurança do 

Trabalho, matrícula SIAPE nº 2165258, Coordenador de Infraestrutura e Serviços; 

EWERTON LUIZ SILVA, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 2056378, Coordenador Geral de Ensino; 

IZA LUZIA GOETTEN DE OLIVEIRA, cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 1786674, Diretora do DAP; 

 

JOCELI ANTÔNIO ANDREOLA, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276753, Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Logística; 

LUCAS KNEBEL CENTENARO, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2324012, Presidente do NDE do Curso Superior em Engenharia Elétrica; 

MAICO JOÃO TROMBELLI, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 2264022, Coordenador do Curso Técnico Integrado em Guia de Turismo; 

MARCIO MARCELO PIFFER, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 1582583, Coordenador de Tecnologia da Informação; 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

5 

 

PRISCILA CARDOSO PEREIRA, cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1756013, Coordenadora de Gestão de Pessoas; 

                   RICARDO REGHELIN, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 1303413, Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Redes de 

Computadores; 

                   SANDRO AUGUSTO RHODEN, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2190265, Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação; 

                   SEVERINO MIRANDOLA JUNIOR, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1880034, Diretor de Desenvolvimento Educacional; 

                   VITOR MATEUS MORAES, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 2254380, Coordenador do Curso Técnico Integrado em Automação Industrial. 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

   Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 158 CSFS/IFC/2017, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR  os   servidores   Adriana da Igreja; Amir Tauille; Andreia Luciana da Rosa Scharmach,    Eduardo 
Arceno; Joceli Antônio Andreola e Lucas Knebel Centenaro   para   que componham a Comissão Permanente de 
Cooperação entre o IFC Campus São Francisco do Sul e setores Públicos e Privados. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Lucas Knebel Centenaro para a presidência desta Comissão. 
 
Art. 3º - ATRIBUIR aos servidores integrantes da Comissão a carga horária semanal de 2 (duas) horas, destinada às 
atividades deste órgão. 
 
Art. 4º - DETERMINAR que esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

6 

 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 159 CSFS/IFC/2017, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

CONSIDERANDO: 

I - A Resolução nº 95 - CONSUPER/2013, que dispõe sobre o Regimento de Formatura do IFC; 

II - O Guia de Eventos, Cerimonial e Protocolo da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica, 

RESOLVE: 

 

  Art.1º DESIGNAR os servidores Elisandra Della-Flora Weinitschke, Adriana da Igreja, Adriano Silveira 

Mastella, Débora Regina Claudiano, Frederson Fogaça, Ighor Alexandre Mudrey, Lucélia Destefani, Priscila Cardoso 

Pereira e  Valdinei Cecilio, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Eventos do IFC - Campus 

São Francisco do Sul. 

           Art.2º ATRIBUIR a esta Comissão as seguintes atribuições: 

 - Elaborar e divulgar a lista dos eventos sociais, culturais e esportivos, institucionais e externos, que deverão 

ser comunicados à Comissão de Eventos com antecedência mínima de 1 (um) mês; 

 - Acompanhar e apoiar as comissões de formaturas na organização das sessões solenes de colação de grau 

e diplomação; 

 - Auxiliar no planejamento dos eventos promovidos pelo Campus, em consonância com o Guia de Eventos, 

Cerimonial e Protocolo da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica. 

             Art. 3º ATRIBUIR carga horária semanal de 01 (uma) hora para atividades da comissão. 

             Art. 4º Esta Portaria  altera a Portaria nº 110 CSFS/IFC/2017, de 04 de agosto de 2017. 

             Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

                   

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

7 

 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 160 CSFS/IFC/2017, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS 
SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 
23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

CONSIDERANDO 
 
I. A Orientação Normativa nº 3, de 1º de agosto de 2016, do MEC; 
II. Os processos seletivos e classificatórios de ingresso/2018 aos cursos do IFC; 
III. A legislação educacional vigente. 
 
RESOLVE 
 
1. DESIGNAR os servidores Adriana da Igreja; Priscila Cardoso Pereira e Everton Alceu de Oliveira Bre-
ginski para que componham, na condição de MEMBROS TITULARES, a Comissão de Validação de Auto-
declaração de Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas (PPI) do campus São Francisco do Sul. 
 
2. DESIGNAR os servidores Elisandra Della Flora Weinitschke; Diogo Leindecker Stumm e Geovane Ro-
meu Ribeiro para que componham, na condição de MEMBROS SUPLENTES, a Comissão de Validação 
de Autodeclaração de Candidatos Pretos, Pardos e Indígenas (PPI) do campus São Francisco do Sul. 
 
3. ATRIBUIR aos MEMBROS TITULARES a carga horária semanal de 1 (uma) hora para o desenvolvi-
mento das atividades administrativas e de representação inerentes à Comissão. 
 
3. DETERMINAR que esta portaria é válida até o dia 31 de março de 2018. 
                  

 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
 

PORTARIA N° 161 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

8 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Everton Alceu de Oliveira Breginski bem como os servidores membros do Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE): Adeilma Carneiro Vidal Bastos, Adriana da Igreja, 

Débora Regina Claudiano, Josiane Brito Kerber Ferreira de Moraes, Marina Farias Martins, Neiva de Assis e Viviani 

Corrêa Teixeira, para que componham o Grupo de Trabalho para Elaboração de Relatório de Acessibilidade 

Universal  do campus São Francisco do Sul. 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Everton Alceu de Oliveira Breginski para presidente do Grupo de Trabalho. 

Art. 3º - ATRIBUIR a carga horária total de 20 (vinte) horas, e prazo máximo até 20 de novembro de 2017 para 

conclusão dos trabalhos. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

   Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 162 CSFS/IFC/2017, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

  Art.1º DESIGNAR os servidores Susana Nunes Taulé Piñol, Adriano Silveira Mastella e Neiva de Assis, 

para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão para avaliação do Estágio Probatório do servidor Túlio 

Tibério Quirino de Medeiros, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no interstício de 23/09/2015 até 

22/09/2018. 

                         Art.2º  Esta Portaria altera a Portaria nº 117 CSFS/IFC/2016, de 23 de agosto de 2016, e entra em 

vigor nesta data. 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

9 

 

 
 

 
LICENÇAS MÉDICAS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90 

                           

 

Servidor Cargo Dias Período 

Viviane Pedri Psicóloga 01 DIA 06/10/2017 

Josiane Brito Kerber Moraes Auxiliar em Administração 01 DIA 11/10/2017 

Priscila Cardoso Pereira Assistente em Administração 01 DIA 20/10/2017 

 

 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS 

 

 

 

Outubro / 2017 KM Inicial KM Final KM Rodados 

IDEA MKY-3031 67824 68382 558 

LOGAN MJO-3763 59935 60542 607 

Frontier  MKS-6130 66779 67002 223 

Cherry Celer-QHE-
4049 

15972 16805 833 

KM TOTAL 2.221 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

10 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


